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Pääkirjoitus

Miksi kukaan haluaisi orjaksi?

Istuessani nojatuolin lämmössä, 
tuulelta suojassa, noiduin juuri 
nyt potemaani salaperäistä vi-
rusta, joka on jo viiden päivän 
ajan pelästyttänyt ja kuihdutta-
nut itseäni, en keksi mitään jär-
kevää syytä sen saamiselle. Tie-
tyllä tavalla viruksella ja hyök-
käyssotia käyvillä valtiomiehillä 
on samankaltainen henkinen ra-
kenne, jos viruksessa nyt mitään 
henkisyyttä onkaan – tai niissä 
sotivissa valtionjohtajissakaan.

Lisätään täydennykseksi soti-
vien valtionjohtajien sotilaina 
hyväksikäyttämänsä tykinruoka, 
uhrit, heidän kansallisuutensa. 
Useimmiten uhrit eivät kuulu 
geeniperimältään kansalliseen 
enemmistöön. Sodan uhriksi 
joutuneessa valtiossa, esimerkik-
si Suomessa, Stalinin rekryytiksi 
joutuneen/halunneen kiinnijää-
dyn suomalaisdesantin kohtalo 
oli kova, mutta ansaittu: Teloitus 
isänmaanpetturina.
Tuo oli entiselle vähemmistö-
kansallisuuksien komissaarille 
Dzhugasvilille, Stalinille, tyy-
pillistä.
Hänhän käytti Talvisodassa 
1939 – 1940 oloihimme tottu-
mattomia hyökkääjiään, tuokin 
tosin on yksi keino yhtenäistää 
valtiota, jonka diktaattori hän 
oli, Venäjää, silloista Neuvosto-
liittoa.

Hänelle luonteenomaisesti kan-
sakunnan rikkaus oli käsitettävä 
vähemmistökansojen köyhyyte-
nä, rakkaus julmuutena ja riittä-
vä ravitsemus nälänhätänä. Jos 
joku ei muista, niin miljoonia 
uhreja vaatineet nälänhädät, 
koko valtavan maan tilojen kol-
lektivisointi ja suunnaton pula 
kaikesta valtiossa, jolla olisi riit-
tänyt kapasiteettia tasapainottaa 
yleistä hyvinvointia.
Ei, diktaattori perusti työvoi-
maa saadakseen keskitysleirejä, 
joissa miljoonat menehtyivät 
sen sijaan, että he olisivat pääs-
seet pilkkapalkalla, nälkäpalkal-
la, luomaan Isä-Aurinkoiselle 
uusia keksintöjä, parempaa 
maataloutta ja teollisuutta. Au-
rinkoinen luotti, gruusialaisena, 
eniten syntyperäisiin venäläisiin, 
mikä on jotenkin oudoksuttavaa. 
Muihin vähemmistökansoihin 
hän ei luottanut. Hitler olisi ol-
lut ylpeä Stalinista sillä Hitlerin 

ajatukset olivat samansuuntaisia.
Kuinka vauras ja hyvinvoiva alue 
olisikaan ollut naapurissamme, 
jos kaikkien kukkien olisi an-
nettu kukkia tai edes ravinnetta 
niille.

Nykypäivään:
Jälleen kerran olemme tilantees-
sa, jossa kerran Neuvostoliittoon 
kuuluneet alueet saavat maksaa 
karmeaa hintaa siitä, etteivät ne 
halua liittyä takaisin "kansojen 
kokonaisuuteen". Niillä on jo 
tietoa, taitoa, oma isänmaa, ja 
ennen kaikkea tulevaisuus edes-
sään. Miksi kukaan haluaisi or-
jaksi?

Juhani Valo
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Miksi Mannerhein-risti?
Vielä talvisodan (1938 – 1940) 
aikana kunniamerkkien myöntä-
minen perustui lähes poikkeuk-
setta niiden saajien sotilasarvoi-
hin: Vapaudenristit (1.–4. luok-
ka) upseereille; Vapaudenmitalit 
(1.–2. luokka) aliupseereille ja 
miehistölle.

Marsalkka Mannerheim näki 

epäkohdan ja halusi perustaa 
uuden arvokkaimman kunnia-
merkin, jonka myöntäminen 
perustui pelkästään sotilaallisiin 
saavutuksiin ja joka olisi riippu-
maton sotilasarvosta.

Vapaudenristin Ritarikunnan 
perustamisasetus 16.12.1940.
Erinomaisen urheuden, tais-
tellen saavutettujen erittäin 

Vuoden 2023 ensimmäisen Inkeri-iltapäivämme aihe oli erityisen mielenkiintoinen, sillä saimme vie-
raaksemme Mannerhein-ristin ritarit -säätiön hallintoneuvoston jäsenen, Heikki Lehtosen. Hän valotti 
sitä mikä Mannerheim-risti on ja kertoi kuulijoille kahdesta inkeriläissyntyisestä ritarista; Mikko Pöl-
lästä ja Antti Vorhosta sekä heidän elämästään.
Lehtonen tutkinut pitkään ritareiden saavutuksia ja kohtaloita niin sodassa kuin rauhankin aikana. 
Hän on muun muassa tehnyt kunniakäynnin jokaisen 190 edesmenneen ritarin haudalle ja toimittanut 
käyntien pohjalta kirjan "Mannerheim-ristin ritareiden hautamuistomerkit. Kunnianosoitus veteraani-
sukupolville". Häneltä on julkaistu myös teokset "Mannerheim-ristin jääkäriritarit" ja "Sodassa kuolleen 
Mannerheimin-ristin ritarit 1941–1945".
Ohessa on pieni lyhennelmä Heikin esityksestä, joka antanee jonkinlaisen kuvan siitä, mitä saimme 
kuulla.

MANNERHEIMIN-RISTIN 
INKERILÄISET RITARIT
Anne Tuohimäki

Mannerhein-ristin ritarit -säätiön hallintoneuvoston jäsen, 
Heikki Lehtonen kertoi Inkeri-iltäpäivässä inkeriläisistä ristin 
ritareista.

tärkeiden tulosten tai erikoi-
sen ansiokkaasti johdettujen 
sotatoimien palkitsemiseksi, 
voidaan Suomen puolustusvoi-
main sotilas hänen sotilasar-
vostaan riippumatta nimittää 
Vapaudenristin 1. tai 2. luokan 
Mannerheim-ristin ritariksi.
Nimitystä seurasi 50 000 mar-
kan verovapaa kunniapalkinto.
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Ylikersantti (vääpeli 1944) Antti Vorho (myöh. Vallebro), ritari 99
• Syntynyt 19.10.1912 Valkeasaaressa
• Vanhemmat pienviljelijä, puuseppä Juho ja Maria Vorho
• Kansakoulu, kansanopisto
• Suomeen 1930-luvulla parempaa elämää etsimään
• Varusmies Päämajan Tiedusteluosasto 1939 – 1940
• Talvisota: partiomies Osasto Kuismanen. Viipuri, Ruskeala, Uomaa,  
 Kollaa
• Jatkosota: kaukopartiomies Osasto Marttina 1941 – 1942, kaukopar- 
 tionjohtaja Osasto Hartikainen 1942, Itä-Karjala. Koulutusaliupseeri  
 IlmavVV 1942 – 1944 ja IlmavVK 1944
• Ritari 99, 6.11.1942
• Kuoli 3.3.1991 Lyckselessä, Ruotsissa
                                      

Ritareiden nimitysaikainen sotilasarvojakauma:
- Sotamarsalkka 1   - Kenraali 3
- Kenraaliluutnantti 3  - Kenraalimajuri 5
- Eversti 14   - Everstiluutnantti 12
- Majuri/komentajakapteeni 13 - Kapteeni/kapteeniluutnantti 18
- Luutnantti 31   - Vänrikki/kornetti 10
- Sotilasmestari/lentomestari 6 - Vääpeli 9
- Ylikersantti (Vorho ja Pöllä) 12 - Kersantti 16
- Alikersantti 15   - Korpraali 16
- Sotamies/jääkäri 7     YHTEENSÄ 191

Varsinaisen nimitysperustelun tekstiä:
-- Vuodesta 1939 lähtien on ylikersantti Vorho osallistunut kaikkiaan 31 vihollisen selustaan suunnat-
tuun partioretkeen, jotka ovat yhteensä kestäneet yli 6 kuukautta.

-- Elo-syyskuun aikana 1942 hän partioineen suoritti 56 vuorokautta kestäneen retken. Aluksi partio 
erittäin rohkeasti toimi tiedustelutehtävissä annetussa kohteessa, joutuen tällöin olemaan 25 vuorokautta 
ilman muonatäydennystä. Kolme kertaa tulitaistelussa ollen johti ylikersantti Vorho kuitenkin partionsa 
omalle puolelle.--

Antti Vorho sodan jälkeen
• Suomen kansalaisuus 1945 (presidentti Mannerheim)
• Poistui 1948 Ruotsiin (Lycksele) akuutin turvallisuus-
 riskin takia. Sukunimeksi Vallebro.
• Työskenteli Lyckselessä puuseppänä
• Neljä tytärtä, joista vanhin syntyi Suomessa 1944
• Puoliso Tyyne os. Raatikainen kuoli 2002
• Antti ja Tyyne Vallebro on haudattu Berglundan hau-
 tausmaalle Lyckselessä.

Antti Vorhon ja hänen Tyyne-puolisonsa 
hauta Lyckselessä Berglundan hautaus-
maalla. (Kuva: Heikki Lehtonen)

Saksan jääkäreitä 20
Suojeluskuntalaisia 121
Vakinaisia sotilaita 93
Reserviläisiä 98
Upseereita 110
Aliupseereita + miehistöä 81
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Mikko Pöllä sodan jälkeen
• Suomen kansalaisuus 1945 (presidentti 
 Mannerheim)
• Poistui 1946 Ruotsiin asekätkentäepäilyjen  
 ja inkeriläistaustan takia Venezuelaan 1947:  
 tarjoilija, rakennusmies, kiertävä taulukaup- 
 pias, maanviljelijä…
• Suomen joukkueen tulkki ammunnan MM-
 kisoissa Caracasissa 1954
• Ylennys reservin luutnantiksi 1956

Ylipäällikkö keskustelee ritari Antti Vorhon kanssa. Kuvassa va-
semmalla eversti Eero Laaksonen ja oikealla alikersantti Paavo 
Paajanen. (SA-kuva)

Päämajan virallinen nimitysteksti:
Ylipäällikkö on pvm:llä 1.8.1943 nimittänyt Vapaudenristin 2. Luokan Mannerheim-ristin ritariksi 
ylikersantti Mikko Pöllän, joka on hänelle uskotuissa tärkeissä erikoistehtävissä, joiden laatua ja tulok-
sia sodan vielä jatkuessa ei ole syytä yksityiskohtaisemmin selvittää, osoittanut ainutlaatuista johtaja- 
ja aloitekykyä, erinomaista mieskohtaista rohkeutta, sisukkuutta ja neuvokkuutta mitä vaikeimmissa 
olosuhteissa. Hänen suorituksensa ja saavutuksensa on luettava suomalaisen sotilaan ja uljaimpien ja 
kunniakkaimpien tekojen joukkoon.

Mikko Pöllän ja hänen Ritva-puolisonsa hauta Kappelin 
hautausmaalla Mäntyharjulla. (Kuva: Heikki Lehtonen)

Ylikersantti (luutnantti 1956) Mikko Pöllä, ritari 120
• Syntyi 16.3.1916 Valkeasaaressa.
• Vanhemmat maanviljelijä Juho ja Maria Pöllä
• Kansakoulu
• Suomeen 1930-luvulla. Metsä-, uitto-, rata-, rakennus- ym. töitä
• Varusmies Päämajan Tiedusteluosastossa 1939 – 1940
• Talvisota: partiomies Osasto Kuismanen. Viipuri, Ruskeala, Uomaa,  
 Kollaa
• Ritari 120, 1.8.1943
• Kuoli 28.4.1994 Helsingissä

Marsalkka Mannerheim ja juuri nimitetyt 13 ritaria Päämajassa 
1.3.1943. Toisena vasemmalta Antti Vorho.   (SA-kuva)
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INKERILÄISIÄ PAPPEJA RUOTSISSA 
– INKERIN KIRKON JA PAPPIEN HISTORIAA
Kirjoittaja: rovasti Markku Niemelä. Sleyn kotimaantyönjohtaja, emeritus

KOKOUSKUTSU JÄSENILLE
Suomen Inkeri-liitto ry:n sääntömääräinen kevätkokous pidetään

lauantaina maaliskuun 25. päivänä 2023 klo 14.00

Karjalatalolla
Inkeri kodissa
Käpylänkuja 1

00610 HELSINKI

Käsitellään säännöissä kevätkokoukselle määrätyt asiat.
Äänivaltuutettuja ovat v. 2023 jäsenmaksunsa maksaneiden jäsenjärjestöjen

valtuuttamat henkilöt sekä ne hallituksen hyväksymät henkilöjäsenet,
jotka ovat maksaneet v. 2022 jäsenmaksunsa.

Hallitus

Inkeriläisiä pappeja. Osa 5. 
Kirjoitussarjan viimeinen osa.

Inkerissä Stolbovan kylässä 
27.2.1617 allekirjoitettiin rau-
hansopimus, jonka mukaan 
Venäjä luovutti Ruotsille Inke-
rin maan.  Ensimmäinen lute-
rilainen seurakunta perustettiin 
Lempaalaan Kuivaisin kylään 
1611 ja ensimmäinen kirkko-
herra, Ericus Jakob, oli suoma-
lainen.
Vuonna 1617 rakennettiin seu-
rakunnalle ensimmäinen puu-
kirkko Lempaalan järven ran-
nalle.  Vuonna 1764 rakennet-
tiin Lempaalan viimeinen kirk-
ko, jossa oli 1000 istuinpaikkaa. 

Vuonna 1935 kirkko suljettiin 
ja tuhottiin hautausmaan kans-
sa. Seurakunnan jäsenmäärä oli 

8500 kastettua jäsentä. 
Seurakuntaa palveli Aatami 
Kuortti vuosina 1927 – 1930. 
Hänet vangittiin alkuvuodesta ja 
karkotettiin pakkotyöhön Vie-
nanmeren rannalle.  Sieltä hän 
pakeni ja tuli Suomen puolelle 
20.6.1930. Vuoteen 1938 men-
nessä Inkerin kirkossa oli 32 
seurakuntaa, ja niissä oli jäseniä 
noin 145 000. Tämän lisäksi In-
kerissä oli noin 20 000 ortodoksi 
kristittyä.

Inkerin kirkon vainon ja kar-
kotuksen tuhot olivat suurim-
millaan vuonna 1938 ja sen jä-
senet hajotettu eri puolille Sisä-
Venäjälle.  Petroskoihin voitiin 
palata vuodesta 1945 alkaen. 
Kirkollista toimintaa ei saanut 
kuitenkaan aloittaa. Seuroja 
pidettiin salaa kodeissa ja hau-

tausmaalla. Vasta vuonna 1970 
seurakunta sai perustamisluvan 
ja käyttöönsä kaupunginlaidalta 
pienen puutalon.

Vuonna 1983 vihittiin ensim-
mäinen oma kirkko samalle 
tontille. Vuoden 1938 aikana 
kaikki Inkerin kirkot oli suljettu 
ja papit, kanttorit ja seurakun-
nan hoitajat vangittu, tapettu 
ja loput karkotettu Siperiaan. 
27.4.1937 Inkerin kirkon kon-
sistorin kokouksessa merkittiin 
asiakirjaan: ”Rovasti Laurikkala 
ilmoitti, että hänen on muutet-
tava rajan yli Suomeen jo huo-
menna kello 6si.”

Syyskuussa 1937 konsistorin ko-
kouksessa kirjattiin: Seurakun-
nan hoitaja, konsistorin sihteeri 
Pekka Braks vangittiin eikä hän 
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saanut mennä Tuutariin eikä 
Markkovaan toimittamaan pa-
pillisia tehtäviä. Hänet teloitet-
tiin marraskuussa 1937 yhdessä 
pastori Aleksanteri Korpelaisen 
kanssa.   Aatami Kuortti kertoo 
kirjassaan Inkerin kirkon yö ja 
aamu: ”Myös hartaushetkien 
järjestäminen kirkoissa, kodeissa 
ja hautausmailla estettiin kaik-
kialla viimeistään vuoden 1938 
kuluessa. 
Inkerin luterilaisen kirkon his-
toria näytti päättyvän täydelli-
seen tuhoon vuonna 1938.” His-
toria opettaa meille, ettei omaa 
kieltä, uskontoa tai inkeriläistä 
kulttuuria voitu tuhota inkeri-
läisten sydämistä.
Kirkon toiminta kuitenkin jat-
kui karkotuksessa, vainoissa 
ja pakolaisten mukana muun 
muassa Suomessa, Ruotsissa, 
Amerikassa ja Kanadassa.  Inke-
riläisistä vanhemmista syntynyt 
pastori Arvo Sulo Survo sanoi: 
”Inkerin evankelisluterilaisen 
kirkon toimintaa ei koskaan lo-
petettu, mutta se tukahdutettiin 
henkihieveriin. Jumalan sana ja 
sanassa vaikuttava Pyhä Henki 
piti vuosikymmenet uskoa ja 
toivoa yllä. Koitti uusi aamu ja 
toiminnan kausi.  Tänään Inke-
rin kirkolla on yli 80 seurakun-
taa, oma pappiskoulutus ja hyvät 
yhteydet Suomen luterilaisiin 
herätysliikkeisiin.”

Viimeisiä seurakunnan hoitajia
Inkeriläisten siirtyminen Petros-
koihin alkoi huhtikuussa 1949. 
Vuoden loppuun mennessä Kar-
jalan seudulle oli tullut jo noin 
22 000 inkeriläistä.

Matti Kukkonen.  Hän oli syn-
tynyt Keltossa ja oli Inkerissä 
Inkerinmaan Evankeliumiyh-

distyksen saarnaaja. Häntä 
pyydettiin toimimaan maallik-
kopappina inkeriläisten keskuu-
dessa. Matti Kukkonen suostui 
pyyntöön ja kastoi, jakoi eh-
toollista, piti yhden rippikoulun 
ja siunasi vainajia. Hautausmaa 
oli yleisin kokoontumispaikka. 
Matti Kukkonen oli rakastet-
tu sananpalvelija. Hän kuoli 
17.6.1961 Petroskoissa, ja sinne 
hän on haudattu.

Juhana Vaasseli. Hän syntyi 
Kelton Mustapään kylässä. Hän 
oli Inkerin Evankeliumiyhdis-
tyksen saarnaaja ja seurakunnan 
hoitaja 1929 – 1934 Valkeasaa-
rella ja Tyrössä 1933 – 1934. 
Hänet vangittiin 1935 joka tuli 
karkotusvuosiensa jälkeen Venä-
jän Karjalaan. Hän teki saarna- 
ja papinpalvelusmatkoja laajalle 
Karjalaan ja Inkerinmaalle saak-
ka, jossa pidettiin hautausmaal-
la evankeliumijuhlia. Juhana 
Vaasseli kuoli 22.12.1961. Kun 
Elmar Kull tuli Petroskoihin 
vierailulle, hän siunasi Vaasse-
lin haudan. Hautain tai multien 
siunaaminen oli pyhä toimitus, 
jos pappi ei päässyt hautaukseen 
mukaan.

Paavo Haimi oli Keltossa syn-
tynyt ja suoritti pappistutkin-
non 1928 Pietari saksalaisessa 
pappisseminaarissa. Vangittiin 
21.8.1932.  Hän oli karko-
tuksessa yli 20 vuotta ja pala-
si vuonna 1950-luvun alussa 
Petroskoihin. Hän toimi siellä 
mahdollisuuksien mukaan in-
keriläisten pappina. Hän kuoli 
joulukuussa 1963 ja haudattiin 
Kelttoon tammikuussa 1964. 
Maria Kajava kertoi, että Hai-
min hautajaisissa oli ollut noin 
700 ihmistä mukana. Hänet 

siunasi Eestin Narvan seura-
kunnan kirkkoherra Elmar Kull. 
Viimeisten inkeriläisten sanan-
palvelijoiden tehtävät päättyivät 
kuoleman kautta kirkkauteen. 
”Uskossa nämä kuolivat ja tu-
livat otetuiksi isiensä luokse.” 
Petroskoissa toimi naissaarnaa-
jina serkukset Katri Kukkonen 
ja Maria Kajava.  He ovat jo 
Herramme luona.
Inkerin kirkon uusi aamu koitti, 
kun 2.2.1970 vihittiin Petros-
koin seurakunnalle oma kirkko 
vanhasta 54 neliömetrin oma-
kotitalosta. Samalle tontille 
valmistui uusi kirkko 1983 ja 
uusin kirkko vihittiin käyttöön 
Petroskoissa vuonna 2010 Jä-
nisjoen rannalle.   Suuri kiito-
saihe ja juhla pidettiin 1987, 
kun ensimmäinen inkeriläinen 
pappi Arvo Sulo Survo (1954) 
vihittiin papiksi. Rovasti Aata-
mi Kuortti siunasi hänet Inkerin 
kirkon asianhoitajaksi Kupanit-
san kirkossa 14.5.1989. Siirty-
minen Inkerin kirkon pitkästä 
yöstä uuteen aamuun oli nyt 
koittanut.

Inkeriläiset tulevat Ruotsiin
Tunnetuin inkeriläisten keskus 
on ollut Boråsin kaupunki. Kau-
punki perustettiin 1600-luvulla. 
Silloin lausuttiin julki uhkaus.” 
Ken ei annettuihin määräyksiin 
alistu, niin hänet lähetetään In-
kerinmaalle.” Boråsin kaupun-
ki on 1940-luvun loppupuolta 
saakka saanut ottaa vastaan 
tuhansia inkerinsuomalaisia.  
Lokakuun 28. päivänä 1947 
pidettiin ensimmäinen suomen 
kielen jumalanpalvelus Ram-
nan kirkossa.  Suomenkielinen 
seurakuntaryhmä perustettiin 
23.11.1947.
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seurakunta työ. Omasta joukosta 
nousi kolme miestä, jotka lähti-
vät opiskelemaan papiksi.
Jussi Jänis. Hän syntyi Venjoel-
la 1.6.1926. Venjoen seurakunta 
oli Inkerin suurin seurakunta, 
johon kuului 84 suomea pu-
huvaa kylää. Seurakunnan jä-
senmäärä oli 13 000. Venjoen 
kirkko on nykyisin koulukäy-
tössä.  Jussi Jäniksen perhe tuli 
Suomen kautta Ruotsin Borå-
siin. Hän oli tehdastyössä, osal-
listui inkeriläisten toimintaan.  
Pappiskutsumuksen saatuaan 
hän lähti opiskelemaan papiksi 
ja vihittiin papiksi Skaran tuo-
miokirkossa 1978. Inkerin kir-
kon piispa Leino Hassinen antoi 
hänelle Inkerin kirkon rovastin 
arvon vuonna 1994. Kristilliseen 
avioliittoon hänet vihittiin Ida 
puolisonsa kanssa 1952. Pastori 
Jussi Jänis palveli Boråsin Sjö-
bon seurakuntaa eläkevuosiinsa 
saakka. Hän osallistui pappina 
seudun inkeriläisten ja Evan-
keliumiyhdistyksen toimintaan. 
Hän kuoli 1.2.2012. 

Oskar Björklund.  Hän syntyi 
15.12.1927 Hatsinassa. Perhe 
muutti tuhansien inkeriläisten 
tavoin Suomeen 1943. Elämä 

sai uomansa Nakkilassa. Vuonna 
1948 perhe joutui muuttamaan 
Ruotsiin. Hän avioitui Impi Va-
rosen kanssa 1958. Oskar opis-
keli diakoniksi 1959 ja toimi 
Tukholman Merimiesinstituu-
tissa.  Oskar vihittiin pappisvir-
kaan Lundissa 21.5.1972, yh-
dessä ystävänsä Vilho Kurujoen 
kanssa. Eläköidyttyään Skövden 
kappalaisen virasta hän aloitti 
Inkerin kirkon auttamisen Koi-
viston seurakunnassa Suomen-
lahden rannalla. Hän kunnosti 
talkoomiesten kanssa kirkkoti-
lat, hankki sinne Ruotsista urut 
ja toimi seurakunnan papin Vla-
dimir Melekjantzin apulaisena.  
Oskar ehti olla monessa mukana 
Ruotsissa ja ulkomailla.

Vilho Kurujoki. Hän syntyi 
vuonna 1929 Itä-Karjalassa 
Kurvosin kylässä lähellä Syvärin 
niskaa. Hän oli suomen ja venä-
jänkielentaitoinen.  Kun Suomi 
joutuin sotaan itäisen naapurin-
maan kanssa 30.11.1940 ja niin 
Kurujoen perhe joutui muiden 
tavoin lähteä evakkomatkal-
le, Perhe asui Suomessa useilla 
paikkakunnilla, kunnes vuon-
na 1950 Vilho siirtyi Ruotsiin. 
Boråsiin muutettuaan hän tu-
tustui rovasti S.J. Laurikkalaan 
ja inkeriläisiin uskoviin.  Vilho 
Kurujoki avioitui 1951 inke-
riläisen Elsa Kokkelin kanssa.  
Hänet vihittiin papiksi Lun-
din tuomiokirkossa 21.5.1972, 
ja sai virkamääräyksen papiksi 
Boråsin Carolin seurakunnan 
suomenkieliseen työhön.  Hän 
sanoo elämäntyöstään: ”Arpa 
lankesi minulle ihanasta maas-
ta.” Ps. 16:6. Vilhon matka päät-
tyi 19.6.2007.
Inkerin kirkon pitkä historia 
alkoi vuodesta 1611 ja jatkuu 

Ruotsin kirkossa suomalainen 
seurakuntatyö oli nyt alkanut, ja 
sen aloittivat sisukkaat Inkeristä 
pakolaisina tulleet luterilaiset ja 
evankeliset Inkerin suomalaiset. 
Inkerissä vuodet 1909–1937 
palvelut rovasti S.J. Laurikkala 
tuli Ruotsin suomalaiseen pa-
pintyöhön vuosiksi 1950–1951. 
Jäätyään eläkkeelle Hausjärven 
kirkkoherran virasta hän puo-
lisonsa kanssa muutti Boråsiin 
vuosiksi 1952 – 1957. Sieltä 
hän kiersi useissa Ruotsin inke-
riläiskeskuksissa. Vuodesta 1949 
aloitti Aatami Kuortti vuosittai-
set juhlamatkat Boråsiin ja mm. 
Gävleen, Örebrohan ja Göte-
borgiin.  Tammikuun Japanin-
lähetysjuhlien aikana 20.1.1957 
perustettiin Ruotsissa toimiva 
suomenkielinen Luterilainen 
Evankeliumiyhdistys.  Yhdis-
tyksen kotipaikka on Borås. 
Sen sisarjärjestö on Suomen 
Luterilainen Evankeliumiyh-
distys. Sley perustettiin Helsin-
gissä 13.11.1873.  Molempien 
herätysliikejärjestöjen toiminta 
jatkuu edelleen.

Pappeja Boråsissa
Inkeriläisten toimesta alkoi 
Ruotsissa vakiintua suomalainen 

Kuvassa Vilho Kurujoki vasemmalla, Oskar Björklund keskellä ja Jussi Jänis oikealla. Naisten 
nimet eivät ole tiedossa. Kuva Inkerinsuomalaisten kesäjuhlilla Boråsissa vuonna 1984.
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Helena Ritvasen äiti oli tyttö-
nimeltään Njura Kekkonen ja 
hän syntyi vanhassa Siverskas-
sa 23.4.1920. Etunimi muuttui 
suomeen tultaessa Annaksi ja 
Kekkonen avioliiton kautta Rit-
vaseksi. Myöhemmin hän käytti 
myös lempinimeä Anni.
"Tein haastattelut vuonna 2005 
ja äiti kuoli samana vuonna 
85-vuotiaana."
Helena Ritvanen sanoo, ettei 
oikein tiedä mistä loppujen lo-
puksi kumpusi tarve haastatella 
äitiä nauhalle. Näin jälkikäteen 
tuntuu tärkeältä ja hyvältä, että 
se tuli tehtyä.
"Äiti sanoi, ettei hänellä ole 
mitään sanottavaa, mutta sitten 
hän puhui kahden cd:n verran 
tarinaa", Helena Ritvanen nau-
raa.
Hän lisää, että äiti oli ihan lop-
puun asti “skarppi” ja asiat olivat 
hyvin selkeinä hänen mielessään.
Kun Helena Ritvanen painoi 
äänityksen päälle, äidin kädet 
naputtivat itsekseen pöydän 
kulmaa ja ikään kuin hakivat 
tarinaa.
"Mä annoin tehdä sitä naputusta 

niin pitkään kun juttu lähti liik-
keelle. Sitä kyllä piisasi. Äiti ker-
toi tosi selkeästi. En tiedä oliko 
se hänelle helppoa, välillä hän 
piti taukoa ja sellaista huokai-
lua. Mutta uskon, että se auttoi 
häntä ja tuntui hyvältä puhua."
Helena Ritvanen sanoo myös 
itse ymmärtävänsä nyt paljon 
paremmin lapsuuden asioita ja 
salailua, kuultuaan äidin tarinan.
 
Äidin lapsuuden tapahtumis-
ta puhuttiin Helena Ritvasen 
lapsuudessa vain sipisten. Hän 

sanoo olleensa itse ylivilkkau-
teen taipuvainen lapsi ja arvelee, 
ettei asioista haluttu siksikään 
puhua hänen kuultensa. Ilmas-
sa oli varmasti pelkoa siitä, että 
hän kertoisi tarinoita eteenpäin. 
Vaikka äiti oli vaihtanut nimen-
sä ja sukunimensä avioitumi-
sen myötä, koskaan ei voinut 
olla täysin varma, etteikö joku 
tulisi hakemaan häntätakaisin 
itään. Ritvanen kertoo kuinka 
äiti pelkäsi vielä vuosikymme-
nienkin jälkeen rajan ylitystä 
vieraillessaan sisarustensa luona 
Venäjällä.
"Hän alkoi aina oikein täristä 
tullissa. Kai hänelle tulivat ne 
nuoruuden tapahtumat mieleen 
ja vanhat pelot nousivat pin-
taan", Helena Ritvanen miettii.

"Uskon, 
että se auttoi häntä 
ja tuntui hyvältä 

puhua."
 
Anna Ritvanen - eli tuolloin 
vielä Kekkosen Njura - oli 
10-vuotias kun perhe karkotet-
tiin Siiverskasta. Helena Rit-

VAHVOJEN NAISTEN SUKU
Teksti ja kuvat: Riikka Mahlamäki-Kaistinen

Helena Ritvanen kävi syksyllä 2022 Inkeri-iltapäivässä esittelemässä äitinsä tarinaa ja soittamassa levyjä 
joille hän oli äänittänyt tämän kertomana matkaa Inkeristä Suomeen. Nyt teimme hänestä haastattelun 
Inkeriläsiten viestiin.

Helena Ritvanen haastatteli äitiään nau-
halla tämän elämänkokemuksista.

edelleen. Inkerin kirkko on lu-
jasti Jumalan sanasta ja luterilai-
sesta tunnustuksesta kiinnipitä-
vä kirkko. Sillä on järjestäytyneet 
seurakunnat, hallinto, koulutus-
keskus, uudelleen rakennetut 
kirkkorakennukset, inkeriläistä 
vanhemmista olevat piispat Aar-

re Kuukauppi (14.4.1953) 1996 
– 2020 ja vuodesta 2021 Ivan 
Laptev (1.4.1979). Kiitämme 
Jumalaa, joka siunaa sanalleen 
uskollista kirkkoaan, varjelee sen 
jäsenet ja palvelijat Ylipaimen, 
Jeesuksen Kristuksen, nimessä.

Kiitän Jumalaa, että olen saanut 
yhtenä monien joukossa olla sa-
nanpalvelijana ja esirukouksien 
kautta tukemassa rakkaaksi tul-
lutta sisarkirkkoamme vuodesta 
1981 saakka.
Markku Niemelä
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Puolalainen sotavanki Vladislav Sommer 
piirsi Annasta kuvan Saksassa. Parin polut 
menivät kuitenkin erilleen Annan lähdettyä 
Suomeen.

vanen kertoo, että karkotuksen 
syynä oli kaiketi se, että hänen 
isoisänsä luokiteltiin kulakiksi 
eli hänellä oli vähän enemmän 
karjaa ja maata, vaikka perhe 
ei erityisen rikas ollutkaan. Je-
katerina mummo syntyi vuon-
na 1876 ja pappa Ivan vuonna 
1884.
“Pappa oli kylässä merkittävä ih-
minen, joka auttoi muita. Kar-
kotuksen yhteydessä perheen isä 
Ivan Jegorovits Kekkonen van-
gittiin ja Jekaterina-äiti jatkoi 
viiden lapsensa kanssa härkä-
vankkurien ja junan kanssa 3000 
kilometrin päähän Jaajaan.”
Siellä rakennettiin asuinparak-
ki, jossa viettettiin talvi. Tuona 
aikana myös pojista vanhin, 
vain 16-vuotias Ivan vangittiin. 
Lapsista nuorin oli noin 2-vuo-
tias Linda ja vanhin 18-vuotias 
Marija. Välissä oli Annan lisäksi 
vielä tuolloin 7-vuotias Pavel.
Jaajaasta matka jatkui 6 000 ki-
lometrin päähän Siperiaan Khii-
joen varrelle Makarakiin. Sinne 
pääsi vapauduttuaan myös isoisä 
ja lopulta velikin.
"Kun veli kulki pitkin raittia, 
hänen isänsä tuli vastaan, mut-
ta isä ei tunnistanut vankilassa 
riutunutta poikaansa. Poika tun-
nisti kuitenkin isänsä", Helena 
Ritvanen kertoo.
Hetken koko perhe oli taas 
koossa, kunnes nämä vangittiin 
uudelleen. "He katosivat kuin 
kiva kaivoon", Anna Ritvanen 
kertoi tyttärelleen Helenalle.
 
Olot eivät tainneet olla Maka-
rakissa kaksiset. Anna kävi siellä 
koulun. Perhe päätti, että tämä 
karkaa sieltä veljensä kanssa. He 
tulivat Inkerinmaalle sukulais-
ten luo, sillä tarkoituksella, että 
saavat asiakirjat työntekoa var-

ten. Veli ei voinut kuitenkaan 
tulla Siiverskaan. 
“Äiti olikin töissä monessa pai-
kassa karamellitehtaasta keitti-
öihin ja toimistotehtäviin. Mie-
letön matka yhteenkin paikkaan. 
Matka kesti seitsemän tuntia.”
Inkerinmaalla asui äidin napak-
ka Liisa-täti, joka lähetti sis-
kontyttären kolhoosin puheen-
johtajan juttusille vaatimaan 
papereita.
“Hän ohjeisti äitiä, että ‘Sano 
sille, että Liisa-täti tulee sano-
maan sulle suorat sanat, jos ei 
onnistu’. Liisa oli todella pon-
teva”, Helena Ritvanen kertoo. 
Anna sai syntymätodistuksen, 
jossa sanottiin, että hän oli syn-
tynyt Siverskassa.

 "Sano sille, 
että Liisa-täti tulee 

sanomaan sulle 
suorat sanat, jos

ei onnistu."

Seuraavaksi Anna siirtyi Sak-
saan, jossa otettiin vastaan in-
keriläisiä työntekijöitä.  Anna 
matkusti ystävänsä Senkan 
kanssa Saksaan ja valitsivat van-
hempien ihmisten neuvosta työ-
paikan maaseudulta - siellä kun 
kerrottiin olevan ainakin ruokaa.
 “He lähestyivät siellä kiltil-
tä näyttävää isäntää joka kysyi 
‘oletteko tehneet sokerijuuri-
kasta’. Tytöt vastasivat napakasti 
kyllä, vaikka eivät olleet koskaan 
moista kasvia edes nähneet”, 
Helena Ritvanen naurahtaa.
Maatilalla Anna kohtasi myös 
puolalaisen sotavangin. Tämä 
Vladislav Sommer taisi olla äi-
din ensirakkaus.
"Äitini lauloi ja soitti kitaraa ja 
Vladislav Sommer oli piirtä-
jä. Heillä oli sielujen ystävyys 

ja rakkaus, mutta hän jäi sitten 
taakse, kun äiti palasi puolen-
toista vuoden päästä Suomeen."
Kun Saksassa huhuttiin, että 
saksalaiset vievät sotilaita Suo-
meen Danskista ja samaan lai-
vaan otetaan myös inkeriläisiä, 
Anna päätti lähteä matkaan. 
Kun häneltä kysyttiin, miksi 
lähteä suomeen, jossa sielläkään 
eivät kaikki asiat kovin ruusui-
sesti olleet, Anna sanoi halu-
avansa sinne sukulaisten vuoksi. 
Aiemmin jo topakaksi kehuttu 
Liisa-täti oli siellä Jaakko Jääs-
keläisen kanssa auttamassa inke-
riläisiä alkuun.

Anna asettui Suomessa Ruta-
lahteen ja avioitui sitten Uuno 
Ritvasen kanssa. Pariskuntaa 
taisi yhdistää se, että molemmat 

Maalle menevät saivat Saksassa pahvikort-
tiin punaisen ruksin. Annan numero oli 968.
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Tutkiessani isäni inkeriläispastori, teol.tri Juhani Jääskeläisen jälkeen jättämiä papereita, löysin pienen 
sinikantisen vihon, johon kelttolainen Simo Torikka (s.1881) oli käsin kirjoittanut muistelmansa. Saa-
tesanoissaan (6.2.1963) Torikka kertoo mm.:

Jumalan armoa ja siunausta toivotan sinulle rovasti Juhani Jääskeläinen perheinesi. Minä kun olen jo 
vanhuuden kankiana ijässä 82 vuosi menoa, niin ajattelin toimittaa sinulle menneiden aikojen muisto-
jani, tapahtumia Kelton elämästä, sillä isoisäni [Pietari] ja isoäidini tulivat Kelttoo Suomesta Kurkijoen 
pitäjästä ja elivät Keltossa ja perustivat kotin. Isäni [Antti] oli syntynyt Kelton Vanhassa kylässä 1852 
ja kuollut 1924 Kelton Alakalttinan kylässä.

Minun piti lähteä kulakiksi tuomittuna 1929 mutta meillä oli onni siinä että meillä oli Suomen alamai-
suus säilytetty 109 vuotta, eletti passilla ja nyt se oli pelastu Siperian karkottamiselta. Kurkijoen rovasti 
sanoi isoisälleni rippikoulussa Kurkijoella, että älkää pojat menettäkö Suomen kansalaisuutta, tulee 
aika että se on kalliimpi kultaa. Minun Äidini oli kelttolainen ja kävi Sinun isäsi ja Antti setäs yhdessä 
kansakoulua Keltossa.

Minäki olin Kelton kirkon raunioilla 1956 eli hävityllä haudausmaan juhlilla siis turistimatkalla. Kansaa 
oli paljon ympäri Inkeriä.

Olen lyhentänyt hieman isäni säilyttämää Simo Torikan tekstiä, mutta säilyttänyt kirjoituksessa hänen 
käyttämänsä kielen.

ORJANVALLAN AIKAA KELTOSSA SIMO 
TORIKAN KERTOMANA, osa 1
Juhani Jääskeläinen

Anna ja Uuno Ritvasen hääpotretti

olivat kokeneet kovia nuoruu-
dessaan. Rutalahdesta perhe 
muutti Ukonniemeen Jyväsky-
län maalaiskuntaan. 
"Usein äitini istui kesäisin piha-
keinussa ja soitti kitaraa ja lau-
loin venäläisiä lauluja. Muisteli 
elämäänsä."
Hän työskenteli Jyväskylän Sep-
pälänkankaan varikolla, jossa 
hän muun muassa pesi hevosten 
kaasunaamareita bensalla. Myö-
hemmin hän siirtyi työskentele-
mään Jyväskylän Kanavuoreen, 
jossa on armeijan luolasto.

Perheeseen syntyi Helena Rit-
vasta 7 vuotta vanhempi isosisko 
Eila. Helena Ritvasen kaksois-
veli kuoli kotisynnytyksessä.

“Kyllä se äidin tarina on sel-
lainen vahvojen naisten tarina. 
Ajattele, että hänen äitinsä me-
ni viiden lapsen kanssa sinne 
Siperiaan ja niin vain ryhtyivät 
parakkia ja elämää rakenta-
maan. Samalla tapaa minun äiti 
lähti maailmalle ihan nuorena 
tyttönä hyvin epävakaassa maa-
ilman tilanteessa, jossa vaaroja 
ja uhkia oli kyllä paljon. Äiti oli 
63-vuotias kun hän tanssi ripas-
kan kyykystä mun siskon äidis-
tä. Uskomaton nainen”, Helena 
Ritvanen nauraa.
“Ja sitten oli se Liisa-tätikin. 
Hän oli melkoinen teräsnainen. 
Ei ollut sellaista johtajaa, jolle 
hän ei olisi suoraan sanonut.”
 "Ja vielä olen minä, joka jäin 

henkiin veljeni kuoltua. Itsel-
läni on 41 -vuotias Irina tytär, 
joka vammautui synnytyksessä. 
Irina on väri-ilmaisija ja neuvo-
lapapereissa lukee omaehtoinen 
tyttö ja nyt omaehtoinen aikui-
nen nainen. Monia asioita olen 
saanut oppia. Olen kiitollinen!", 
Helena Ritvanen sanoo.
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Isoisäni Pietari Torikka siir-
tyi vuonna 1823 Kurkijoelta 
12-vuotisena Kelttoo Vanhakyl-
lää Eskola talloo. Tässä talossa 
hän aloitti elämänkoulun orpo-
poikana, hän oli siinä aina siihen 
asti kun varttui mieheksi. Talo 
oli rikas, oli 50 hevosta orjan-
vallan aikana. Hän meni avio-
liittoon Hetvik Merran kanssa 
1848 ja vihitty Kelton kirkossa. 
Hetvik Merta oli tullut 16-vuo-
tiaana Kelttoon Sakrovan kyllää 
Taneli Jaskan talloo karjanhoi-
tajaksi. Siinä talossa oli 50 leh-
mää ja kauppapuoti orjanvallan 
aikana. Se oli Taneli Jaska Kaja-
va. Molemmat olivat siis saaneet 
työpaikan Kelton rikkaimmista 
taloista. Varttuivat täysi-ikäisiksi 
nuorukaisiksi ja perustivat oman 
kotin ja elivät omavaraisina 
maanviljelijöinä vuokramaalla. 
Tässä on nyt arvoitus miten voi-
vat päästä omavaraisiksi nämä 
Suomesta tulleet poika ja tyttö  
aloittaen elämänsä rikkaitten 
maaorjapalveluksessa. Miten he 
oppivat Pietari ja Hetvik? Se oli 
työ mikä opetti. Sillä niin rik-
kaissa taloissa oli viisaat isännät 
ja emännät jotka opettivat ja re-
hellisyys oli ja nöyryys, ahkeruus 
ja jumalanpelko.

Pietarilla Torikalla oli viisi poi-
kaa ja kaikilla oli työtä. Siinä oli 
sellainen arvoitus, että kotona 
tehty työ on siinä suhdessa siu-
natumpi, että se on oma työ ei 
vieras ja näin Kelton renkistä ja 
paimenista ja piikatytöistä tuli 
hyviä maanviljelijöitä ja talon 
emäntiä. Se oli hyvä ystävyys 
kun entinen renki sai uuden 
oman kotin niin isäntä aina on-
nitteli renkiä.  Siinä oli Kelton 
hovin Herralla paljon maata 
vuokrattavana että siellä oli 

Suomen alamaisten kyliä ja ne 
elivät hyvin.

Siinä oli sellainen 
arvoitus, että kotona 

tehty työ on siinä suhdessa 
siunatumpi, että se on 

oma työ ei vieras.

Maaorjuuden lakkauttamiseksi 
Aleksanteri II toivoi että aloi-
te lähtisi aatelistosta itsestään. 
Mutta ei ainoassakaan venä-
läisessä maakunnassa aatelisto 
saatu taivutetuksi. Vihastunee-
na lausui keisari silloin: Hyvät 
herrat, on parempi että sellai-
nen anomus tulee ylhäältä kuin 
alhaalta päin. Mutta ei sekään 
auttanut. Aatelisto vaikeni täl-
löin. Huomasi Aleksanteri, ettei 
mitään aloitetta tähän uudis-
tukseen syntyisi, jollei tsaari itse 
sitä tekisi. Alussa vuotta 1857 
hän asetti komitean harkitse-
maan keinoja talonpoikain tilan 
parantamiseksi. Uusi komitea 
suunnitteli asialle hyvin jyrk-
kää ja perinpohjaista ratkaisua. 
Orjuus oli heti ilman väliasteita 
lopetettava ja talonpoika tehtävä 
viljelemänsä maan omistajaksi 
tilanomistajalle suoritettavaa 
korvausta vastaan. Komitean 
ehdotusten pohjalla julkaistiin 
manifesti 3.maaliskuuta 1861. 
Sillä määrättiin maaorjuus ker-
ta kaikkiaan lakkautettavaksi. 
Venäjällä ei ole koskaan pantu 
toimeen niin suurta ja rauhal-
lista uudistusta eikä ole koko 
Euroopassa historiaa toista sen 
vertaista tekoa.

Uuden lain päämääräykset oli-
vat: 1) siihen saakka epävapaat 
talonpojat julistettiin vapaiksi 2) 
heidän oikeutensa muuttaa pois 
tilalta johon he ennen olivat si-

dotut vahvistettiin yleisessä lais-
sa määrätyillä ehdoilla 3) talon-
pojat tulivat nauttimaan laissa 
määrätyt maksut suorittamalla 
täyten käyttöoikeuden omiin 
palstaansa ja sen lisäksi palasen 
maata joka oli kyllin suuri jotta 
hän voi suorittaa sitoumuksen-
sa valtiolle. Tämä täydellinen 
käyttö oikeus voitiin muuttaa 
täydelliseksi omistusoikeudeksi 
määrätty lunastusmaksu suo-
rittamalla 4) tilanomistajan oli 
luovutettava talonpojille ja ky-
läkunnille sama mikä joka tilai-
suudessa oli heidän hallussaan. 
Kullekin talonpojalle luovutettu 
maa-ala vaihteli 1 ja 12 desja-
tinan välillä 5) Hallitus valmisti 
talonpojille tilaisuuden ottaa lai-
noja, joilla se saivat lunastaa it-
sensä irti tilanomistajasta tulleen 
sen jälkeen velalliseksi valtiolle. 
Valtiolta saamansa lainan heidän 
oli suoritettava takaisin pieninä 
vuosimaksuina. Talonpojat, jotka 
täten pääsivät vapaiksi, järjestet-
tiin kyläkunnittain tai oikeam-
min sanottuna tämä vanhan 
slaavilaisen yhteiskunnan perus-
muoto täytettiin uudella sisäl-
lyksellä. Kylälle annettiin ne po-
liisitehtävät ja järjestyksenpito-
oikeudet jotka ennen kuuluivat 
tilanomistajalle. Sen tehtäväksi 
tuli selvittää ja ratkaista talon-
poikien välisiä riitoja vanhan 
slaavilaisen oikeuden mukaan. 
Tilanomistajilta lunastettu maa 
jäi kaikkien kyläasukkaiden yh-
teisomaisuudeksi.

Kun vapausmanifesti tuli tun-
netuksi, syntyi Venäjällä ylei-
nen riemastus. Maaorjien va-
pauttaminen on ollut niin suuri 
parannus että sen varjoon ovat 
häipyneet muut Aleksanterin 
hallitusajan uudistukset. Vuonna 



14

1911 oli Kelton orjien 50-vuo-
tis vapauttamisjuhla. Antti-isäni 
käski minun 6-vuotiaan poikani 
mennä sanomaa muistosanat. 
Minä aina olen tutkinut Kelton 
elämää orjanvallan aikana. Se 
on sellaine ei siitä ole historia 
kirjoitettu. Sillä Kelton elämä 
oli orjanvallan aikana siinä suh-
teessa että ruhtinas Potemkin 
oli kovasti uskonnollinen omasi 
suuren siveysopin. Sen todistaa 
että hän rakennutti Kelton kir-
kon. Se on todistus siitä vaikka 
hänellä oli omistus Kelton hovin 
tilan maat ja ihmiset ne oli sitot-
tu maan kanssa yhden arvoisik-
si, että hovin herra voi määrätä 
ihmisten työn ja elämänmeno 
mielensä mukaan. Tässä oli se 
maaorjien kohdalo jos oli häijy 

hovin herra niin se kiusasi maa-
orjia hirvittävästi. Teki heidän 
elämänsä kärsimyksistä itkuun 
asti, se oli säälittävä. Kerrot-
tiin että oli sellaisia tapauksia 
sisä-Venäjällä, että hovin herra 
määräsi äidin imettämään hovin 
koiran pentuja. Mutta Keltossa 
ruhtinas Potemkin oli viisas her-
ra, hän antoi talonpojille vapaas-
ti tehdä työtä omassa talouselä-
mässä. Hovissa piti tehdä mää-
rätty päivätyö. Renki sai palkata, 
siihe oli hyvä tilaisuus sillä Suo-
mesta tuli poikia ja tyttöjä työn 
hakuun Kelttoon mistä tämä 
johtu että maaorja oli niin vapa 
omassa taloudessa että palkkasi 
orjantyön tekijän herran pellolle. 
Se oli Keltossa semmone ihme 
aika. Oli semmone sananparsi: 

kevyt on Keltossa ellää, kevyt 
syödä Kelton leipää. Ruhtinas 
Potemkinin oli erityisen ys-
tävällinen Kelton talonpojille. 
Hän iloitsi niiden ahkeruudes-
ta ja hyvin voinnista ja tyyty-
väisyydestä sillä Pietarin kau-
pungin rakentaminen oli suuri 
tulonlähde Kelton talonpojille. 
Se orjan nimi oli vaan sellaine 
valtion laki. Tässä nyt tulee sel-
västi näkyvi miten voipi viisas 
ja jumalaa pelkäväine ruhtinas 
Potemkin. Kun hän rakennut-
ti Kelton kirkon siinä oli suuri 
usko, hän itse oli kreikkalais ka-
dollinen mutta kelttolaiset olivat 
evankelisluterilaisia. Siis tässä oli 
suuri vapaus uskonnon ja oman-
tunnon kannalta katsoen.



15

TAPAHTUMAKALENTERI

SUOMEN 
INKERI-LIITTO RY:N 
2023 KEVÄÄN 
INKERI-ILTAPÄIVÄT:

Ilmoittajille

Tapahtumakalenteriin toivotut 
ilmoitukset tulee toimittaa 
toimitussihteerille lehden 
kakkossivulla ilmoitettuun 

aineiston vastaanottopäivään                   
mennessä.

Lauantaina 11.3.
sukututkijat opastavat sukututkimuksen saloihin klo 9.00 – 
15.00    

Lauantaina 25.3. klo 14.00
kevätkokous jäsenille.

Lauantaina 22.4.
Anne Tarsalainen esittelee miehensä Andrein ja oman 
isänpuoleisten sukujen koskettavimmat tarinat, jotka hän on 
kirjoittanut novelleiksi.

Lauantaina 27.5. klo 9.00 – 15.00 
”Valkeasaari ja sen väki”. Risto Toivonen johdattelee kuulijat 
Valkeasaareen entisten valkeasaarelaisten kanssa.

Ilmoitamme ohjelmista myös nettisivuillamme www.
inkeriliitto.fi sekä jäsenistölle sähköpostitse.
Ohjelmista voi tiedustella puhelimitse liiton toimistosta 045 
261 2342.

Hyvinkään Inkeri-kerho
Syksyn 2022 kerhotapaamiset Hyvinkään 
seurakuntakeskuksessa jatkuvat sunnuntaisin 2.10. ja 13.11. 
klo 14.00 – 16.00.
Tiedustelut: Pj. Leila Salo p. 040 567 7065 
leila.salo@hotmail.com
hyvinkaan.inkerikerho@hotmail.com

Lahden seudun Inkeri-seura
Tiedustelut:
Inkeri Ojala 040 071 6727
inkeri.ojala@gmail.com
Kokoontumiset: Vuorikatu 37, Lutherin kirkko
kuukauden toinen maanantai (13 – 15).

Turun seudun Inkeri-seura
Tapahtumat Varissuon kirkolla, tilaisuudet alkavat kello 14.
Su. 5.3. Kevätkokous ja naisten päivän juhla
Ma. 10.4. Pääsiäisjuhla
Su. 14.5. Äitienpäiväjuhla. Huom! Tilaisuus alkaa klo 15.
Su. 1.10. Syyskokous 
La. 4.11. Pyhäinpäivän kunniakäynti Turun hautausmaalla 
inkeriläisten muistomerkillä ja kahvitarjoilu Varissuon kirkossa 
(kunniakäynti klo 12, kahvitilaisuus klo 14)
Ti. 26.12. Joulujuhla Tapaninpäivänä

Muu toiminta:
Terveysneuvonta ja vastaanotto 
Käsityö ja askartelukerhot
Päivystys- ja kirjastotoiminta
Inkerin historiaan ja kulttuuriin liittyviä teemailtoja
Nuorten ja lasten toimintaa (kerhot, kulttuuri- ja luontoretket ym.)
Tietokoneen ja puhelimen käytön tukea ikäihmisille
Lauluryhmä Orvokki, uusia jäseniä toivotaan
Viikoittaiset ohjelmat löytyvät seinäilmoituksesta, facebookista ja 
puh. 045 668 7628.

Yhteystiedot:
puhelin 045 668 7628 
sähköposti tsis.turku@gmail.com
Facebook Turun seudun Inkeri-seura ry
Käyntiosoite Kousankuja 5 A, 20610 Turku Varissuo

Helsingin seudun Inkeri-seura
Anitta Iline
anitta@inkeriseura.com
p. 050 565 9805
Työpajat järjestetään Karjalatalon Inkerikodissa (Käpylänkuja 1, 
Helsinki)
Tiedustelut Toivo Tupin p. 040 578 3894
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